[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.03.2016

	№ 57

	с. Каргасок

	О реализации мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Каргасокского района

	В целях исполнения пункта 4 статьи 9.1. и ч.3. статьи 31.2 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорта в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (далее комплекс ГТО), пп. 3.1. п.3 Порядка создания центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта, утвержденного приказом Минспорта России от 01.12.2014 № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (текстов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них», Плана мероприятий по поэтапному внедрению комплекса ГТО в Томской области с целью создания условий для реализации комплекса ГТО на территории Каргасокского района среди обучающихся образовательных организаций

	Администрация Каргасокского района постановляет:

	1. Управлению образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район»:

1.1. наделить полномочиями муниципального Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта комплекса ГТО (далее - Центр тестирования) на территории муниципального образования «Каргасокский район» муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Каргасокская детско-юношеская спортивная школа» (далее МБОУ ДО КДЮСШ);
1.2. организовать работу по выполнению видов испытаний (тестов) нормативов в рамках внедрения комплекса ГТО лицами, обучающимися в общеобразовательных организациях;
1.3. организовать контроль своевременного представления итоговых протоколов по сдаче нормативов в Центр тестирования для дальнейшего направления в региональный Центр тестирования.

2. Директору МБОУ ДО КДЮСШ (Зубова Е.С.):
2.1. провести необходимые организационные мероприятия по обеспечению деятельности Центра тестирования в качестве дополнительной цели деятельности  МБОУ ДО КДЮСШ;
2.2. внести соответствующие изменения в учредительные документы до 29.04.2016 года;
2.3. утвердить Положение о Центре тестирования согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить места сдачи нормативов комплекса ГТО согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Рекомендовать Главам сельских поселений, привлекать инструкторов по спорту к организации и проведению тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта комплекса ГТО в местах, согласно приложения 2 к настоящему постановлению.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Каргасокского района                                                                    А.П.Ащеулов

	Д.Л. Котлягин

8(38253) 2-22-88

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Каргасокского района

от 18.03.2016 №57
Приложение 1
Положение

о Центре тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Каргасокском районе

I. Общие положения

1.1. Положение о Центре тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее комплекс ГТО) в Каргасокском районе (далее соответственно – Положение, Центр тестирования) разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о комплексе ГТО, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 540, приказом Министерства спорта Российской Федерации от 01.12.2014 № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения о них».

         1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования, который осуществляет тестирование общего уровня физической подготовленности населения на основании результатов выполнения нормативов и оценки уровня знаний и умений ГТО.
II. Цели и задачи Центра тестирования

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов комплекса ГТО (далее – государственные требования), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 08.07.2014 № 575.

2.2. Задачами Центра тестирования являются:

2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи населению, спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

2.2.2. Организация и проведение тестирования населения по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

2.3. Основными видами деятельности Центра тестирования являются:

2.3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании  и введении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению видов испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

2.3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи населению, спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению государственных требований;

2.3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению государственных требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта согласно Порядку организации и проведения тестирования населения в рамках комплекса ГТО, утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации от 29.08.2014 № 739 (далее – Порядок организации и проведения тестирования);

2.3.4. Ведение учета результатов тестирования участников в местах тестирования, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи данных протоколов для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования;

2.3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО;

2.3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований;

2.3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными и иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО;

2.3.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО при наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности;

2.3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию населения.

2.4. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации.

III. Права и обязанности

3.1. Центр тестирования имеет право:

3.1.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательства Российской Федерации;

3.1.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;

3.1.3. Вносить предложения по совершенствованию структуры и содержания государственных требований комплекса ГТО исполнительным органам государственной власти Томской области в области физической культуры и спорта;

 3.1.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

3.2. Центр тестирования обязан:

3.2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, иных нормативно-правовых актов, регламентирующих проведение спортивных и физкультурных мероприятий.

3.2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестировании и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

IV. Материально-техническое обеспечение

4.1. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования осуществляется за счет средств учредителя, собственных и иных средств, привлеченных в рамках законодательства Российской Федерации.

4.2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Каргасокского района

от 18.03.2016 №57
Приложение 2

Список мест тестирования по сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Каргасокского района
	№ п/п
	Наименование

муниципального образования
	Наименование учреждения, адрес

	1.
	«Каргасокское сельское поселение»
	МКОУ Павловская ООШ

636756, Томская область, Каргасокий район,

с.  Павлово, ул. Школьная 2

МБОУ КСОШ - интернат № 1

636700, Томская область, Каргасокий район,

с. Каргасок, ул. Садовая, д.7 ул. Кирова 100

МБОУ КСОШ № 2

636700, Томская область, Каргасокий район,

с.  Каргасок, пер. Болотный, 5

	2.
	«Вертикосское сельское поселение»
	МКОУ «Вертикосская СОШ»
636753, Томская область, Каргасокий район,

с.  Вертикос, ул. Школьная, 1

	3.
	«Нововасюганское сельское поселение»
	МБОУ Нововасюганская СОШ

636740, Томская область, Каргасокий район,

с.  Новый Васюган, ул. Нефтеразведчиков, 42

	4.
	«Средневасюганское сельское поселение»
	МКОУ Средневасюганская СОШ
636733, Томская область, Каргасокий район,

с.  Средний Васюган, ул.Молодежная, 28

МКОУ Мыльджинская ООШ

636732, Томская область, Каргасокий район,

с.  Мыльджино, ул. Лесная, 25а

	5.
	«Усть-Чижапское сельское поселение»
	МКОУ Березовская ООШ

636730, Томская область, Каргасокий район,
с.  Старая Березовка, ул. Центральная, 8

	6.
	«Новоюгинское сельское поселение»
	МКОУ Староюгинская ООШ

636715, Томская область, Каргасокий район,

с.  Староюгино, ул. Береговая, 72

МКОУ Новоюгинская СОШ

636704, Томская область, Каргасокий район,

 с.  Новоюгино, ул. Центральная, 74

	7.
	«Киндальское

сельское поселение»
	МКОУ Киндальская ООШ

636750, Томская область, Каргасокий район,

с.  Киндал, ул. Школьная,  2

	8.
	«Сосновское

сельское поселение»
	МКОУ Сосновская ООШ

636712, Томская область, Каргасокий район,
с.  Сосновка, ул. Школьная, 14

	9.
	«Толпаровское сельское поселение»
	МКОУ Нёготская ООШ

636721, Томская область, Каргасокий район,

п.  Неготка, ул. Школьная 6,

МКОУ Киевская ООШ

636720, Томская область, Каргасокий район,
п.  Киевский, ул. Толпарова, 2 А

	10.
	«Среднетымское сельское поселение»
	МКОУ Напасская ООШ

636710, Томская область, Каргасокий район,

с. Напас, ул. Школьная 6

МКОУ Среднетымская СОШ

636754, Томская область, Каргасокий район,
п. Молодежный Ул. Школьная, 4

	11.
	«Усть-Тымское сельское поселение»
	МКОУ Усть-Тымская ООШ

636752, Томская область, Каргасокий район,

с. Усть - Тым, ул. Береговая, 65

	12.
	«Тымское

сельское поселение»
	МКОУ Тымская ООШ

636751, Томская область, Каргасокий район,

с.  Тымск, ул. Школьная, 17